
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea alin. (2) al art. 32 din Legea nr. 331/2024 privind Codul Silvic 

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare şi rezilienţă, precum și 

ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare şi rezilienţă al României, modificată prin Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 11 decembrie 2023; 

Ținând cont de obligațiile prevăzute în Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României, respectiv prin implementarea activităților din Componenta C2 - Pădurea și protecția 

biodiversității - Reforma 1. Reforma sistemului de management și a celui privind guvernanța în 

domeniul forestier prin dezvoltarea unei noi Strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente 

- adoptarea și intrarea în vigoare a actelor normative de modificare și completare a legislației actuale 

în domeniul forestier, menite să raționalizeze cadrul juridic, să combată exploatarea forestieră 

ilegală și să îmbunătățească gestionarea pădurilor,  

Luând în considerare intervalul de timp determinat, respectiv data de 30 iunie 2023, dată până 

la care a fost asumată îndeplinirea activităților asumate în cadrul Componentei C2 - Reforma 1 - 

Reforma sistemului de management și a celui privind guvernanța în domeniul forestier prin 

dezvoltarea unei noi Strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente, Jalonul 24, 

Ținând seama de faptul că neîndeplinirea sau îndeplinirea cu întârziere a ţintelor și jaloanelor 

din Planul naţional de redresare şi rezilienţă al României poate genera urmări cu impact negativ 

major, prin riscul pierderii finanţării europene pentru Jalonul 24, fapt ce ar putea conduce la un 

dezechilibru în ceea ce priveşte posibilitatea finanţării altor tipuri de investiţii a căror a căror 

realizare este condiționată de îndeplinirea jaloanelor care au componentă verde, astfel fiind necesară 

adoptarea unor măsuri în regim de urgenţă, 



 

 

Considerând că România se confruntă cu o situaţie extraordinară determinată de presiunea 

timpului şi adoptarea de urgenţă a prezentului act normativ devine indispensabilă pentru corectarea 

cadrului juridic existent pentru implementarea în mod corespunzător a jalonului 24 din Planul 

naţional de redresare şi rezilienţă al României, 

În baza faptului că elementele prezentate anterior vizează interesul general public și constituie 

situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată și că prin prezentul 

proiect de ordonanță de urgență a Guvernului se prevăd o serie de modificări considerate optime 

pentru desfășurarea activității Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,   

Guvernul României adoptă prezenta ordonanța de urgență:  

 Articol unic. - La articolul 32 din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 7 din 9 ianuarie 2025, cu modificările şi 

completările ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Măsurile de organizare și funcționare, precum și de reorganizare ale Romsilva se aprobă 

prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Autorității.” 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 


